
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 708/2023

APRUEBA NÓMINA DE SELECCIÓN DEL CONCURSO N°1
TEMPORADA 2023 DEL SISTEMA DE INCENTIVOS PARA
LA SUSTENTABILIDAD AGROAMBIENTAL DE LOS SUELOS
AGROPECUARIOS REGION DE LOS RIOS.

Rio Bueno, 12/06/2023

VISTOS:

Lo dispuesto en los artículos 1, 2, 3, 6, y 7 letras a), f), h), n) y r), 8, 9 de la Ley Nº 18.755, Orgánica del
Servicio Agrícola y Ganadero; las facultades y atribuciones conferidas al Servicio Agrícola y Ganadero en el
Art. 3°, letras l) y o) de la Ley Nº18.755; el artículo 3° de la Ley Nº 19.604, que establece Incentivos a la
Agricultura; la Ley Nº 20.412, de 5 de enero de 2010, que establece el Sistema de Incentivos para la
Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; el Decreto Supremo Nº 51 de 24 de octubre de
2011, que fija el Reglamento de Ejecución de la Ley Nº 20.412; lo establecido en la Resolución Exenta Nº
1926 de fecha 20 de marzo de 2014 de la Dirección Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero, que aprueba
el Instructivo de Procedimientos Generales para los Operadores, Sistema de Incentivos para la
Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios (SIRSD-S); lo dispuesto en la Resoluciones Nº 6, 7
y 8 de 2019 de la Contraloría General de la República; y las facultades que invisto como Director Regional (S)
del SAG de Los Ríos en virtud de lo dispuesto en la Resolución Exenta RA 1108181/129/2023 de 15 de mayo
de 2023 del Director Regional (S) del Servicio Agrícola y Ganadero y la Resolución Exenta RA N°
240/823/2023 de 25 de mayo de 2023 del Servicio Agrícola y Ganadero.  

CONSIDERANDO:

1. Que han sido resueltas las reconsideraciones interpuestas por los postulantes que se consideraron
perjudicados en el proceso de selección definitiva para la obtención de incentivos, según lo dispuesto en
los Art. 28 y 30 del D.S. N°51 del Ministerio de Agricultura, de 24 de octubre de 2011.

2. Que han sido seleccionados, según orden de prelación dado por los puntajes alcanzados y conforme a
las bases del respectivo concurso y las normas que regulan el mismo, y cuyas pretensiones de
incentivos han quedado cubiertas con los fondos disponibles asignados al presente concurso, según lo
dispuesto en el Art. 27 y siguientes del D.S. N°51 del Ministerio de Agricultura, de 24 de octubre de
2011.

RESUELVO:

1. APRUÉBASE la Nómina de selección definitiva del Concurso N°1 temporada 2023 del Sistema de
Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de la Región de los Ríos,
constituido por los siguientes postulantes (33):

N° Folio Nombre Productor Lista Puntaje  Bonificación 
1 161240024 AGRICOLA Y FORESTAL LAS LOMAS LTDA  1 1056  $    5.706.595
2 161240007 BARICHIVICH PEREZ ALEX 1 921  $    7.212.875
3 161240003 BURGOS GROB CRISTOBAL 1 669  $    9.883.040
4 161800023 FUENTES CARRASCO ERWIN PATRICIO 1 663  $    3.964.518
5 161800022 PINNINGHOFF HEINRICH KATIA 1 631  $    9.295.547
6 161800001 INVERSIONES CARIHUAPI SPA  1 611  $    4.052.947
7 161800000 AGRICOLA VEZETA LIMITADA  1 595  $    4.190.152

8 161240015 AGRICOLA FUTAHUENTE NUEVA ESPERANZA
LTDA  1 567  $    9.883.040

9 161240002 PFEIFER FRENZ HERNAN 1 531  $    8.700.427



10 161240022 RIOS TRIVIÑO LUIS AMERICO 1 524  $    9.883.040
11 161240016 GROB LAVIN JOSE JOAQUIN 1 511  $    9.883.040
12 161240019 SOTOMAYOR BECKER GASTON 1 481  $    9.883.040
13 161800020 SOTOMAYOR AEDO JUAN EDUARDO 1 478  $    9.152.348
14 161240017 AGRICOLA E INVERSIONES LA COLINA LTDA  1 477  $    7.809.128
15 161800002 SOCIEDAD AGRICOLA EL TREBOL LTDA.  1 468  $    5.000.000
16 161800007 FERNANDEZ PLUSS MATIAS LUIS PABLO 1 464  $    6.255.137
17 161240033 AGRONAVARRETE SPA  1 454  $    6.226.192
18 161630000 BERROCAL REBOLLEDO EUGENIO ARÍSTIDES 1 440  $    1.581.295
19 161830004 LARSEN HOETZ RICARDO 1 436  $    7.172.053
20 161510003 INZUNZA CARDEMIL TRISTAN BERNARDO 1 433  $    8.233.815
21 161240021 AGRICOLA SIETE RIOS SPA  1 410  $    9.883.040
22 161800015 SOTOMAYOR AEDO KARINA ANDREA 1 393  $    8.033.374
23 161800009 CARDENAS SANDOVAL MARGOT DEL CARMEN 1 386  $    7.401.398
24 161510002 SOCIEDAD AGRICOLA MUELLE DE PIEDRA LTDA.  1 383  $    9.883.040

25 161800005 AGRI. Y GAN. CRISTIAN STEGMAIER DEL PRADO 
EIRL  1 376  $    8.769.691

26 161240013 HELMRICH VON ELGOTT PINNINGHOFF MARIA
CAROLINA 1 340  $    9.883.040

27 161800021 AGRICOLA LOMAS DE FUTRONO SPA  1 326  $    9.349.809
28 161980000 SAEZ ANTIHUEN HERMAN 1 275  $    1.223.449
29 162010000 GARRETON GARRETON EDUARDO 1 257  $    1.549.788
30 161240008 MUNDACA HENRIQUEZ AUGUSTO 1 238  $    9.883.040
31 161800019 HARCHA LAHSEN JAIME ELIAS 1 193  $    8.213.152
32 161240006 MONTECINOS SOLIS CARLOS 2 813  $    9.883.040
33 161240023 CARRASCO CEA OSVALDO 2 807  $    7.266.523

2. Además, se encuentran en condición de "aprobados, pero sin recursos disponibles" y en lista de
espera (56 Planes de Manejo):

N° Folio Nombre Productor Lista Puntaje  Bonificación 

1 161630001 SOCIEDAD AGRÍCOLA Y GANADERA CALAFQUEN
LTDA. 1 547  $    5.464.033

2 161800018 ALVAREZ FONFACH MARIA ANGELICA 1 504  $    5.983.040
3 161240010 VIVEROS MUÑOZ ORLANDO 2 804  $    9.883.040
4 161830003 SOCIEDAD AGRICOLA RIO CLARILLO 2 607  $    5.527.270
5 161830002 SOC DE PRESTACIONES MÉDICAS RÍO CLARO LTDA 2 585  $    9.883.040
6 161830010 AGRICOLA PUILE LIMITADA 2 561  $    6.314.000
7 161830008 AGRICOLA MATRIARCA SPA 2 555  $    9.009.000
8 162190000 VICUÑA URIBE CESAR 2 555  $    7.808.727
9 161830013 LARSEN HOETZ RICARDO FEDERICO 2 548  $    2.710.987

10 161630002 SOCIEDAD AGRÍCOLA Y GANADERA CALAFQUEN
LIMITADA 2 542  $    3.051.187

11 161800013 INMOBILIARIA MELEFQUEN LIMITADA 2 482  $    9.300.000
12 161050001 CARRASCO ALVAREZ JERMAN ALBERTO SIMON 2 471  $    8.686.019
13 161800003 SOCIEDAD AGRICOLA REUMEN SPA 2 456  $    9.483.876
14 161630004 OSCAR LANDEROS RÍOS Y COMPAÑIA LIMITADA 2 446  $    9.883.040
15 161800014 AWE ESPINOZA ALVARO LEONIDAS 2 442  $    6.400.000
16 161240001 GROB ANWANDTER MARIA  CAROLINA 2 433  $    8.068.974
17 161830001 CARRILLO LLORENTE JOSE ROBERTO 2 423  $    7.201.714
18 161800012 VILLANUEVA VERGARA ELIAS OLIBERTO 2 413  $    6.394.906
19 161800006 AGRICOLA LA PLAZA SPA 2 391  $    9.633.440
20 161800010 SOCIEDAD AGRICOLA Y GANADERA COPIHUE LTDA 2 389  $    9.633.440



21 161130000 ALARCON PEREZ RICARDO FRANCISCO 2 361  $    1.282.515
22 161800008 UHEREK POEHLS FERNANDO GUILLERMO 2 361  $    4.802.931
23 161510001 KEMP SCHWALM SERGIO ENRIQUE 2 353  $    9.085.546
24 161310000 HERRERA FARFAN EXEQUIEL ALEJANDRO 2 351  $    654.911
25 161830006 AGRICOLA LAS CHILCAS LTDA 2 303  $    7.700.000
26 161830012 AGRICOLA LAS LOMAS DE RIÑIHUE LTDA. 2 281  $    4.075.720
27 161830007 AGRICOLA TXAKUR ZAHARRA SPA 2 274  $    6.252.251
28 161980001 RODRIGUEZ MELO MARCELA DEL CARMEN 2 259  $    5.317.449
29 161130005 AGRICOLA PALERMO LTDA 2 245  $    9.883.040
30 161130002 DANIEL LETELIER OSCAR 2 221  $    4.587.363
31 161130006 RUHE SCHWEIKART JUAN JORGE 2 215  $    3.301.911
32 161830011 AGRICOLA IVARS LIMITADA 2 200  $    9.164.970
33 161130001 CAMPOS DUHALDE NICOMEDES RENE 2 195  $    9.883.040
34 161130007 KAPPEL HERBACH ALFREDO FEDERICO 2 184  $    9.883.040
35 161150002 HEINRICH HEINRICH SONIA ERICA AMANDA 2 165  $    3.890.963
36 161130004 SCHILLING BUSTAMANTE FERNANDO 2 157  $    9.883.040
37 161130009 SOCIEDAD AGRICOLA Y COMERCIAL FILUCO LTDA 2 149  $    6.608.117
38 162060000 TORRES RIVERA MANUEL RAMON TERCERO 2 135  $    1.119.450
39 161510000 GANADERA EL TOQUI LTDA. 2 76  $    8.749.001
40 161240027 MUNDACA ROJAS AUGUSTO 3 873  $    9.883.040
41 161800011 LUFER HEINRICH ERIKA GERTRUD 3 661  $    9.633.440
42 161240011 URIBE URIBE RAMON 3 576  $    5.689.403
43 161240004 HERRERA ANGULO PATRICIA 3 526  $    6.774.090
44 161050000 URRUTIA MORA LUIS ALBERTO 3 517  $    6.135.313
45 161240005 KUSCHEL HERBACH PABLO 3 471  $    9.883.040
46 161530000 PROVOST BOITEAU NICOLE 3 351  $    7.383.040
47 161130003 AGRICOLA E INVERSIONES ROBLE VIEJO LTDA 3 338  $    6.288.137
48 161800016 ALVARADO ROSAS JOSE MANUEL ULISES 3 294  $    7.885.785

49 161150008 PINNINGHOFF JUNEMANN BERNARDO GUILLERMO
C 3 289  $    4.423.972

50 161240029 RIOS PADILLA DIOGENES 3 278  $    7.000.000
51 161130008 VELASQUEZ SOTO GABRIEL ROBERTO 3 207  $    6.817.568
52 161540000 LOPEZ CARMONA AMADO MARIO 3 156  $    3.730.292
53 161150004 SOC.AGRÍCOLA CUYINCAHUIN LTDA. 3 154  $    5.592.704
54 161830009 DEL SOLAR PEREZ LTDA 3 106  $    7.469.000
55 161540001 LOPEZ CARMONA AMADO MARIO 3 73  $    4.441.520
56 161830005 AGRICOLA COYAHUE LTDA 3 53  $    6.111.138

3. Además, se encuentran en condición de "no aprobados" los siguientes postulantes (32):

Folio Nombre Productor
161240009 AGRICOLA ALNIJO LTDA
161150003 AGRÍCOLA ARANSUR LTDA.
161240030 AGRICOLA COPAHUE LTDA
161240014 AGRICOLA E INVERSIONES MUTICAO LTDA
161830014 AGRICOLA GANADERA Y FORESTAL LLAO LLAO SPA
161240020 AGRICOLA LA CAMPIÑA SPA
162010001 AGRICOLA LOS ACACIOS LTDA
161530002 AGRICOLA LOS LEONES LTDA
161150020 AGRICOLA PARRO LTDA.
161630003 AGRÍCOLA PUYUMEN LIMITADA
161530001 AGRICOLA QUILLIN S.A



161150007 ALVAREZ FONFACH CAROL PATRICIA
161240000 CASTRO ZARGE CARLOS
161240032 COMERCIAL AQUA-NAV LIMITADA
161150006 DELGADO MARTINEZ RUBEN ELEODORO
161530003 HOTT GONZALEZ ADOLFO AMNER
161790000 ORTIZ CASTILLO RICARDO
161240028 OYARZUN STOLZENBACH SPA
161150009 PINNINGHOFF JUNEMANN BERNARDO GUILLERMO C
161240018 QUINTO CUARTO SPA
161240026 SANHUEZA MORALES DOMINGO

161800004 SERV Y COM DE INSUMOS AGROP FELIPE DANIEL
AMUNATEGUI E.I.R.L

161130010 SERVICIO DE MAQUINARIAS LOS QUETROS SPA

161540002 SOCIEDAD AGRICOLA GANADERA Y COMERCIAL RUMALU
LTDA

161630005 SOCIEDAD AGRÍCOLA Y GANADERA EL CIRUELO LIMITADA

161200001 SOCIEDAD AGRICOLA Y GANADERA HERMANOS
HERMOSILLA URIBE LTDA.

161240031 SOLIS SEPULVEDA GERMAN
161150001 SOMMER STOLZENBACH MARIANNE SILVIA
161240012 SOMMER VASQUEZ CARLOS
161150005 TAMM JENSEN RICARDO
161150000 THAMBO BECKER JORGE ENRIQUE
161200000 VERGARA VERGARA ERICO GONZALO

4. De conformidad con lo previsto en el artículo 35 del D.S. Nº 51 de 24 de octubre de 2011 del Ministerio
de Agricultura, el beneficiario seleccionado que no desee acogerse al beneficio, deberá comunicar por
escrito al Director Regional de este Servicio, su renuncia al mismo dentro de los 30 días
corridos desde que se informó el hecho de estar firme la presente selección. El no renunciar dentro del
plazo señalado significará la aceptación del beneficio y su obligación de cumplir con la ejecución del
plan de manejo seleccionado o bien, ser objeto de las sanciones contempladas en la Ley,
particularmente las dispuestas en los artículos 13 y siguientes de la Ley N° 20.412 que establece un
sistema de incentivos para la sustentabilidad agroambiental de los suelos agropecuarios.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

RUBEN MARCOS COFRE SEPULVEDA
DIRECTOR REGIONAL (S) DIRECCIÓN REGIONAL

DE LOS RIOS

ERC/HDJ/ASG/PRV

Distribución:

Veronica Margarita Torres Jaramillo - Jefe Oficina Sectorial Valdivia - Oficina Regional Los Rios
Daniel Andres Escobar Rojas - Jefe de Oficina Oficina Sectorial Paillaco - Oficina Regional Los Rios
Carlos Silva Fernandez - Jefe Oficina Oficina Sectorial Panguipulli - Oficina Regional Los Rios
Katherine Natalia Hernandez Sobarzo - Jefe de Oficina Oficina Sectorial Rio Bueno - Oficina Regional Los



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=139720139&hash=296f7

Rios
Marcelo Ivan Czischke Hitschfeld - Encargado Sectorial Protección Recursos Naturales Oficina Sectorial
Valdivia - Oficina Regional Los Rios
Cristian Marcelo Ovando Renin - Ingeniero Agronomo Sectorial Oficina Sectorial Paillaco - Oficina
Regional Los Rios
Dillman Roberto Moenne-Loccoz Mera - Tecnico Agricola Sectorial Oficina Sectorial Rio Bueno - Oficina
Regional Los Rios
Alfonso Sanchez Guarda - Encargado Regional Jurídico Región de los Rios - Oficina Regional Los Rios
Eduardo Andres Raffo Carvajal - Encargado Regional Protección de Recursos Naturales Renovables,
Región de Los Ríos - Oficina Regional Los Rios
Pamela Ruiz Vargas - Profesional de Apoyo Protección de Recursos Naturales Renovables, Región de Los
Ríos - Oficina Regional Los Rios
Herman Alberto Doussoulin Jara - Profesional de Apoyo Protección de Recursos Naturales Renovables,
Región de Los Ríos - Oficina Regional Los Rios
Reinaldo Blas Contreras Illesca - Profesional Sectorial Renare Oficina Sectorial Paillaco - Oficina Regional
Los Rios
Dominique Francoise Latournerie Lafertte - Profesional Sectorial Renare Oficina Sectorial Paillaco -
Oficina Regional Los Rios
Marcia Besoain Anabalon - Encargada Regional Gestión y Finanzas Región de los Rios - Oficina Regional
Los Rios
Margarita Marisol Naguil Silva - Profesional DAF Gestión y Finanzas Región de los Rios - Oficina Regional
Los Rios
Rodrigo Patricio Osorio Hermosilla - Coordinador Nacional SIRSD-S SIRSD-S - Oficina Central
Marcelo Alejandro Ossandón Tarantola - Sectorialista R.N.R, PROTAF, Semillas Oficina Sectorial
Panguipulli - Oficina Regional Los Rios
Nataly Oyarzo Silva - Oficina de Partes Gestión y Finanzas Región de los Rios - Oficina Regional Los Rios

Dirección Regional de Los Rios - Ejercito Libertador # 1271 - Teléfono: 642344815


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2023-06-12T10:40:57-0400




